УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПРИКАЗ

от 10.08.2022 г. №278/1 г. Городовиковск

Об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам
начального общего образования, основного общего образования, среднего общего

образования и о закреплении территорий за общеобразовательными организациями
Городовиковского района в 2022-2023 учебном году

В целях реализации Федерального закона от 29.12.2013 г. №273 -ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», совершенствования сети образовательных организаций Городовиковского
района и упорядочения приема детей в муниципальные казённые общеобразовательные организации
Городовиковского района, в соответствии с Законом Республики Калмыкия от 15 декабря 2014 года
№ 94-V-3 «Об образовании в Республике Калмыкия», от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», от 27.07.2006 № 149-ФЗ
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации», от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
02.09.2020г. №458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования», на основании приказа
Управления образования Городовиковского районного муниципального образования Республики
Калмыкия от 09.02.2021г. № 47/2 «Об утверждении порядка учета детей, подлежащих обучению по
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования
и о закреплении территорий за общеобразовательными организациями Городовиковского района», в
целях осуществления учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования, а также определения порядка
взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в проведении учета детей
приказываю:

1. Организовать учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального
общего образования, основного общего образования, среднего общего образования в 2022-2023
учебном году, на закрепленной территории по образовательной организации, согласно
утвержденного Порядка.
2. Руководителям образовательных организаций МКОУ «Городовиковская СОШ№1 им. Г. Лазарева,
(Долгополова С.Н.), МКОУ «Городовиковская СОШ №2», (Остапенко Е.А.), МКОУ
«Городовиковская СОШ №3» (Намрова Е.В.), МКОУ «Городовиковская МГ им. Б.Б. Городовикова»
(Зунгруева Е.Г.), МКОУ «Кировский сельский лицей» (Гофарт И.В.), МКОУ «Чапаевская СОШ»
(Садманова Е.Н.), МКОУ «Виноградненский лицей им. Дедова Ф.И.» (Нарыжная Т.П.), МКОУ
«Южная СОШ» (Найденова Н.И.):
2.1. При комплектовании сети классов провести учет всех детей, проживающих на территории
микрорайона общеобразовательный организации и подлежащих обучению по образовательным
программам начального общего образования, основного общего образования и среднего общего
образования.
2.2. проверять явку на занятия всех детей и подростков, числящихся в списках школы в текущем
учебном году и подлежащих дальнейшему обучению (учесть выбывших из школы и прибывших в
микрорайон школы до конца текущего года, в период каникул, детей, подлежащих принятию в
первый класс);
2.3. обеспечить правильное ведение школьной документации о приёме в школу, переводе из класса в
класс, окончании школы, выбытии и исключении из школы согласно Закона РФ «Об образовании»
(классные журналы, книга приказов, алфавитная книга, списки детей, подлежащих обучению в
данном ОУ, заверенные органом местной власти, решение районной комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав);
2.4. своевременно принимать меры к возвращению учащихся, прекративших посещать занятия;

2.5. продолжить предоставлять информацию о явке учащихся на начало учебного года и каждой
четверти и причины непосещения ими занятий в УО ГРМО РК;
2.6. проанализировать статистические данные о численности всей молодёжи в возрасте до 18 лет, не
имеющих среднего образования, вовлекать их в систему обучения;
2.7. обеспечить действенный внутришкольный контроль за состоянием учебно-воспитательного
процесса, уровнем обученности учащихся, осуществлением обязательного общего образования и
сохранением контингента школьников 1-11 классов.
2.8. Организовать сбор данных о детях в возрасте от 0 до 18 лет, проживающих на территории
соответствующего микрорайона школы:

2.8.1. обучающихся в данном 00;
2.8.2. обучающихся в других ОУ всех типов, видов;
2.8.3. достигших к началу уч. года возраста 6-7 лет и подлежащих приему в 1 класс;
2.8.4. не имеющих основного общего образования и не обучающихся в нарушение закона;
2.8.5. не получающих образование по состоянию здоровья

2.9. Осуществлять систематический контроль за посещением занятий обучающимися, вести
индивидуальную профилактическую работу с обучающимися, имеющими проблемы в поведении,
обучении, развитии, ежемесячно анализировать состояние работы по профилактике безнадзорности и
правонарушений среди учащихся, своевременно проводить раннюю диагностику детей, склонных к
девиантному поведению.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Строкань Н.А. ст.методиета УО
ГРМО РК.

Начальник Управления образования ГРМО РК: Л.С. Петренко